
 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

    19.06.2013  № 87 

г. Брянск 

 

Об организации работы по формированию  
проекта областного бюджета и межбюджетных  
отношений с бюджетами муниципальных  
образований на 2014 год и на плановый  
период 2015 и 2016 годов 

  
В соответствии с распоряжением Правительства Брянской области от 

10 июня 2013 года № 70-рп «Об утверждении порядка работы по формирова-
нию проекта областного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 
2016 годов» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План работы Департамента финансов 
Брянской области по формированию проекта областного бюджета на 2014 
год и на плановый период 2015 и 2016 годов.  

2. Заместителям директора департамента, начальникам управлений и 
начальникам отделов обеспечить организацию, выполнение плана работ и 
соблюдение установленных сроков исполнения. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме-
стителя директора департамента А.В. Аксёненко. 
 
 

Заместитель Губернатора Брянской области   Е.И. Локтикова 
 
 
Исп. М.Г. Кулешов 
Тел. 195, 66-17-38  



 

 

Утвержден 
приказом Департамента финансов 
Брянской области 
от 19 июня 2013 года № 87 

 
План работы Департамента финансов Брянской области  

по формированию проекта областного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 
 

№ 
п/п 

Содержание работы 
Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

1.  Контроль представления прогнозных значений индексов роста потребительских цен на 
2013 год, на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 

до 01.07.2013 Отдел бюджетирования 

2.  Контроль представления фактического фонда оплаты труда работающих за 2012 год, 
оценки фонда оплаты труда работающих в 2013 году, прогноза на 2014-2016 годы в раз-
резе муниципальных образований (городские округа, муниципальные районы, поселе-
ния), включая разбивку централизованного досчета 

до 15.07.2013 Отдел налоговых и неналоговых 
доходов 

3.  Контроль представления данных о фактической прибыли прибыльных предприятий за 
2012 год, оценке прибыли прибыльных предприятий на 2013 год и прогнозу на 2014-
2016 годы в разрезе муниципальных районов и городских округов 

до 15.07.2013 Отдел налоговых и неналоговых 
доходов 

4.  Контроль представления сведений о стоимости основных фондов на 1 января 2013 года, 
на 1 апреля 2013 года в разрезе муниципальных районов и городских округов 

до 15.07.2013 Отдел налоговых и неналоговых 
доходов 

5.  Содействие и контроль представления показателей и данных, необходимых для форми-
рования доходной части областного и консолидированного бюджетов на 2014 год и на 
плановый период 2015 и 2016 годов, а также расчета межбюджетных трансфертов 

до 15.07.2013 Отдел налоговых и неналоговых 
доходов, отдел межбюджетных 
отношений с муниципальными 
образованиями, отраслевые от-
делы 

6.  Содействие и контроль представления показателей и данных, необходимых для форми-
рования расходной части областного бюджета (сведения о контингентах получателей 
социальной поддержки, сети и штатах государственных учреждений и др.) 

до 15.07.2013 Отраслевые отделы в части ку-
рируемых расходов 

7.  Контроль проведения оценки обеспеченности населения региона сетью государствен-
ных учреждений в сферах образования, здравоохранения, социального обслуживания 
населения, физической культуры и спорта, культуры и искусства, внесение предложе-
ний по оптимизации сети государственных учреждений в 2014-2016 годах 

до 15.07.2013 Отдел финансов социального 
сектора с учетом предложений 
отраслевых ОИВ, отдел бюдже-
тирования 



 

 

№ 
п/п 

Содержание работы 
Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

8.  Контроль проведения и представления результатов оценки потребности в предоставляе-
мых государственных услугах в 2014-2016 годах 

до 15.07.2013 Отдел бюджетирования (коор-
динатор), отдел финансов соци-
ального сектора, отдел финансов 
аграрного сектора, отдел финан-
сов реального сектора, отдел 
общегосударственных расходов 

9.  Внесение предложений руководству Департамента по проекту межбюджетных отноше-
ний с муниципальными образованиями в 2014-2016 годах, включая корректировку ме-
тодики распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов, укрупнение и (или) отмену субсидий и субвенций 

до 20.07.2013 Отдел межбюджетных отноше-
ний с муниципальными образо-
ваниями (отв.), отраслевые отде-
лы, отдел бюджетирования 

10.  Согласование с Минфином России показателей исходной базы межбюджетных отноше-
ний между федеральным бюджетом и бюджетом Брянской области на 2014-2016 годы 

В сроки, уста-
новленные 
Минфином 
России 

Отдел бюджетирования (отв.), 
отдел налоговых и неналоговых 
доходов, отраслевые отделы 

11.  Разработка проекта государственной программы Брянской области «Управление госу-
дарственными финансами Брянской области» (2014 – 2020 годы) 

до 13.09.2013 Отдел бюджетирования (отв.), 
отдел межбюджетных отноше-
ний с муниципальными образо-
ваниями, отдела государствен-
ного долга, отдел налоговых и 
неналоговых доходов, отрасле-
вые отделы 

12.  Контроль представления сведений о возврате бюджетных кредитов (бюджетных ссуд), 
предоставленных на обеспечение агропромышленного комплекса машиностроительной 
продукцией и приобретение племенного скота на основе договоров финансовой аренды 
(лизинга), возврат которых осуществляется юридическим лицом, на 2014 – 2016 годы 

до 20.07.2013 Отдел финансов аграрного сек-
тора 

13.  Контроль подготовки проекта областной программы приватизации на 2014 год и на пла-
новый период 2015 и 2016 годов  

до 01.08.2013 Отдел налоговых и неналоговых 
доходов 

14.  Содействие и контроль представления данных, материалов и показателей муниципаль-
ных районов, городских округов и поселений для формирования доходной и расходной 
частей областного и консолидированного бюджета на 2014 год и на плановый период 
2015 и 2016 годов, а также расчета межбюджетных трансфертов 

до 01.08.2013 Отдел межбюджетных отноше-
ний с муниципальными образо-
ваниями (координатор), отдел 
налоговых и неналоговых дохо-
дов, отделы департамента 



 

 

№ 
п/п 

Содержание работы 
Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

15.  Контроль подготовки и представления статистических материалов и показателей, необ-
ходимых для формирования доходной и расходной частей областного и консолидиро-
ванного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, а также расчета 
межбюджетных трансфертов 

до 01.08.2013 Отдел бюджетирования (коор-
динатор), отдел налоговых и не-
налоговых доходов, отдел меж-
бюджетных отношений с муни-
ципальными образованиями, от-
раслевые отделы 

16.  Контроль подготовки и представления показателей, входящих в компетенцию Управле-
ния Федеральной налоговой службы по Брянской области, для прогнозирования доходов 
областного и консолидированного бюджетов 

до 01.08.2013 Отдел налоговых и неналоговых 
доходов 

17.  Содействие и контроль разработки прогноза социально-экономического развития Брян-
ской области на 2014-2016 годы  

до 01.08.2013 Отдел бюджетирования 

18.  Внесение предложений в основные направления бюджетной, налоговой и долговой по-
литики Брянской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 

до 01.08.2013 Отдел налоговых и неналоговых 
доходов, отдел межбюджетных 
отношений с муниципальными 
образованиями, отдел государ-
ственного долга 

19.  Контроль представления прогнозных темпов роста тарифов на газ, теплоэнергию, элек-
троэнергию, водоснабжение, водоотведение, содержание жилья на 2014 год и на плано-
вый период 2015 и 2016 годов с учетом снижения издержек поставщиков коммунальных 
услуг 

до 15.08.2013 Отдел финансов реального сек-
тора 

20.  Содействие и контроль представления прогноза бюджета Территориального фонда обя-
зательного медицинского страхования Брянской области с расчетами и обоснованиями 
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 

до 15.08.2013 Отдел финансов социального 
сектора 

21.  Анализ бюджетных проектировок бюджета Территориального фонда обязательного ме-
дицинского страхования Брянской области с расчетами и обоснованиями на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов 

15.08.2013 –  
29.08.2013 

Отдел финансов социального 
сектора (координатор), отдел 
налоговых и неналоговых дохо-
дов 

22.  Разработка предварительных укрупненных показателей налоговых и неналоговых дохо-
дов проекта доходной части консолидированного бюджета Брянской области на 2014 
год и на плановый период 2015 и 2016 годов 

до 20.08.2013 Отдел налоговых и неналоговых 
доходов 

23.  Разработка проекта доходной части консолидированного бюджета области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов 

до 30.08.2013 Отдел налоговых и неналоговых 
доходов 



 

 

№ 
п/п 

Содержание работы 
Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

24.  Содействие и контроль представления результатов проведения независимой оценки со-
ответствия качества фактически предоставляемых государственных услуг утвержден-
ным требованиям к качеству 

до 30.08.2013 Отдел бюджетирования (коор-
динатор), отдел финансов соци-
ального сектора 

25.  Организация и проведение конкурсного распределения бюджета принимаемых обяза-
тельств 

до 30.08.2013 Отдел бюджетирования 

26.  Доведение до главных распорядителей средств областного бюджета материалов на 2014 
год и на плановый период 2015 и 2016 годов, содержащих: 
1. основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики; 
2. предельные бюджеты главных распорядителей бюджетных средств 

до 30.08.2013 Отдел бюджетирования 

27.  Проведение согласительных совещаний по проектировкам главных распорядителей 
средств на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов при наличии спорных по-
зиций 

по отдельному 
графику 

Отдел бюджетирования (отв.), 
отраслевые отделы 

28.  Содействие и контроль представления предложений о строительстве и реконструкции 
объектов социальной инфраструктуры в курируемых отраслях (в основном с переходя-
щим с прошлого года финансированием) на 2014-2016 годы для включения в регио-
нальную адресную инвестиционную программу Брянской области на 2014-2016 годы с 
обоснованиями 

до 30.08.2013 Отдел финансов реального сек-
тора 

29.  Определение исходной базы для формирования межбюджетных отношений с муници-
пальными образованиями, ее согласование с органами местного самоуправления  

до 03.09.2013 Отдел межбюджетных отноше-
ний с муниципальными образо-
ваниями (отв.), отдел налоговых 
и неналоговых доходов, отрасле-
вые отделы 

30.  Определение параметров областного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 
2016 годов 

до 09.09.2013 Отдел бюджетирования (отв.), 
отдел налоговых и неналоговых 
доходов, отдел государственного 
долга 

31.  Содействие и контроль разработки и представления региональной адресной инвестици-
онной программы на 2014 – 2016 годы, согласованной с заместителями Губернатора, 
курирующими соответствующие отрасли 

до 09.09.2013 Отдел финансов реального сек-
тора 



 

 

№ 
п/п 

Содержание работы 
Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

32.  Содействие и контроль представления данных о распределении доведенных предельных 
объемов бюджетного финансирования на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и не-
программным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов 
расходов, группам, статьям и подстатьям классификации операций сектора государ-
ственного управления, мероприятиям государственных программ 

до 12.09.2013 Отдел бюджетирования (коор-
динация), отраслевые отделы (по 
курируемым расходам), отдел 
межбюджетных отношений с 
муниципальными образования-
ми (по нецелевым межбюджет-
ным трансфертам), отдел госу-
дарственного долга (по куриру-
емым расходам) 

33.  Формирование проектировок расчетов местных бюджетов, расчетов дотаций на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности и поддержку мер по сбалансированности местных 
бюджетов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 

до 16.09.2013 Отдел межбюджетных отноше-
ний с муниципальными образо-
ваниями (отв.), отраслевые отде-
лы, отдел налоговых и неналого-
вых доходов, отдел государ-
ственного долга 

34.  Рассмотрение и проверка представленного распределения главными распорядителями 
бюджетных средств доведенных предельных объемов бюджетного финансирования на 
2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов по разделам, подразделам, целевым 
статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам, подгруппам и элементам видов расходов, группам, статьям и подстатьям клас-
сификации операций сектора государственного управления, мероприятиям государ-
ственных программ 

12.09.2013 – 
20.09.2013 

Отраслевые отделы, отдел госу-
дарственного долга 

35.  Представление в отдел бюджетирования согласованного распределения доведенных 
предельных объемов бюджетного финансирования на 2014 год и на плановый период 
2015 и 2016 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным про-
граммам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и эле-
ментам видов расходов, группам, статьям и подстатьям классификации операций секто-
ра государственного управления, мероприятиям государственных программ 

до 20.09.2013 Отделы департамента в части 
курируемых расходов 



 

 

№ 
п/п 

Содержание работы 
Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

36.  Содействие и контроль разработки государственных программ, включенных в перечень 
государственных программ Брянской области  

до 13.09.2013 Отдел бюджетирования (коор-
динатор совместно с Департа-
ментом экономического разви-
тия), отраслевые отделы (в части 
курируемых государственных 
программ) 

37.  Контроль представления результатов оценки эффективности инвестиционных расходов 
в соответствии с нормативным правовым актом администрации области, регламентиру-
ющим вопросы инвестиционной деятельности 

до 01.10.2013 Отдел финансов реального сек-
тора 

38.  Подготовка и внесение проекта закона Брянской области «О внесении изменений в За-
кон Брянской области «О межбюджетных отношениях в Брянской области» в Брянскую 
областную Думу 

до 01.10.2013 Отдел межбюджетных отноше-
ний с муниципальными образо-
ваниями, отраслевые отделы 

39.  Содействие и контроль разработки проектов законов Брянской области о внесении из-
менений в законодательство Брянской области в целях приведения его в соответствие с 
ресурсным обеспечением и доведенными предельными бюджетами главных распоряди-
телей бюджетных средств на 2014-2016 годы. 
 
Разработка проектов законов Брянской области о наделении органов местного само-
управления отдельными государственными полномочиями Брянской области 

до 01.10.2013 Отдел бюджетирования, отрас-
левые отделы  
 
 
 
Отдел межбюджетных отноше-
ний с муниципальными образо-
ваниями, отраслевые отделы 

40.  Содействие в подготовке и контроль представления бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Брянской области на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов 

до 01.10.2013 Отдел финансов социального 
сектора 

41.  Подготовка перечня приоритетных направлений софинансирования расходных обяза-
тельств муниципальных образований на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 го-
дов 

до 01.10.2013 Отдел межбюджетных отноше-
ний с муниципальными образо-
ваниями 

42.  Контроль подготовки и опубликования проектов постановлений Правительства Брян-
ской области о распределении субсидий бюджетам муниципальных районов и город-
ских округов для формирования проектов местных бюджетов на 2014-2016 годы 

до 10.10.2013 Отдел межбюджетных отноше-
ний с муниципальными образо-
ваниями, отраслевые отделы 

43.  Подготовка и внесение проекта закона Брянской области «Об областном бюджете на 
2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», необходимых расчетов и докумен-
тов, направляемых одновременно с ним, в Брянскую областную Думу  

до 01.11.2013 Отдел бюджетирования, отделы 
департамента 



 

 

 


